
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – DEZEMBRO DE 2020 

 
 

 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................... 9 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 10 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 12 



 

3 

 
 
PORTARIA Nº 274 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NIVALDO ALVES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Siape nº 1065751, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (origem) nº 04/2020 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2019, realizado pelo Campus 
Ibirama do Instituto Federal Catarinense para eventual contratação de serviços de pintura predial interna e externa para o Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a PORTARIA Nº 208 / 2020 - GAB/ARAQ, de 30 de julho de 2020. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 275 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, constituir a Comissão Local de Processo 
Seletivo Discente do IFC - Campus Araquari, responsável por planejar, executar e acompanhar o Processo Seletivo Discente no 
campus, trabalhando de forma integrada à Comissão Central e às demais coordenações e setores do campus. 
 
Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa, Siape nº 1351550; Otavio Patrício Netto, Siape nº 2779323; Denise Martins, Siape nº 2009524; 
Priscila Carvalho Monteiro, Siape nº 2156618; Carolina Beiro da Silveira, Siape nº 2187125; Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953; 
Marcione Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213; Marina Rocha de Castro Leal, Siape nº 1764825; Marlise Pompeo Claus, Siape nº 
1800361; Julio Lopes da Silva Junior, Siape nº 1262606; Juahil Martins de Oliveira Júnior, Siape nº 1849719; Élder Mantovani Lopes, 
Siape nº 2102492; Fabiana Moreira, Siape nº 2277465; Joice Seleme Mota, Siape nº 1627189; Manuir Schons, Siape nº 1786724; 
Jaqueline Ines Alves de Andrade, Siape nº 2380096; Maika Janine Lazzaris, Siape nº 1755778; Juliana Amadei, Siape nº 2242699; 
Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835; Gabriel da Silva Pacheco, Siape nº 1890746; Jefferson Douglas Viana, Siape nº 1134696. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, constituir a Subcomissão de Matrículas, 
responsável por organizar e treinar a equipe de trabalho que fará processo de matrícula dos candidatos aprovados nos processos 
seletivo. 
 
Denise Martins, Siape nº 2009524; Karinna Alves Cargnin, Siape nº 1755231; Thais Rabelo Martins, Siape nº 1756033; Osni Lutke, 
Siape nº 2686053; Juliana de Souza, Siape nº 1786506; Maria de Lourdes de Mira, Siape nº 1160252. 
 
Art. 3º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, constituir a Subcomissão de aferição de 
candidatos classificados nas ações afirmativas de Baixa Renda e de Pessoa com Deficiência. 
 

PORTARIAS 



 

4 

Priscila Carvalho Monteiro, Siape nº 2156618; Vânia Menghini da Rocha, Siape nº 1756149; Mariana da Silveira, Siape nº 2164408; 
Ismael Barbosa, Siape nº 1212932; Tainá Fraga de Melo, Siape nº 2425020; José Luiz Nogueira, Siape nº 2187115; Geovane Matias, 
Siape nº 2242941; Juliana Amadei, Siape nº 2242699; Carolina Beiro da Silveira, Siape nº 2187125; Helena Paz Lima, Siape nº 
2243534; Mariane Rodrigues de Souza, Siape nº 1040930; Judith Mara de Souza Almeida, Siape nº 2389146. 
 
Art. 4º - Determinar a vigência desta portaria até 30 de junho de 2021. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 276 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de aferição de candidatos autodeclarados pretos e 
pardos do IFC - Campus Araquari, responsável por realizar o processo de aferição de candidatos autodeclarados pretos e pardos 
selecionados no Processo Seletivo Discente conforme as normas estabelecidas em regulamento específico. 
 
Noara Teófilo Klabunde, Siape nº 1703501; Ivan Furmann, Siape nº 1045096; Vinícius Tadeu de Oliveira, Siape nº 1281237; Amanda 
Chaaban, Siape nº 2735041; Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740; Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 277652; Vanessa 
Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; Cynara de Oliveira Geraldo, Siape nº 1207273; Marcelo Henrique 
Nogueira Diana, Siape nº 1882719. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 305/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 19 de dezembro de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 277 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 246 / 2020 - GAB/ARAQ, de 02 de outubro de 2020, que designa servidores para constituir 
Comissão de Licitação referente ao Regime Diferenciado de Contratação Nº 02/2020, Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia ou arquitetura especializada em construção civil para reforma do Laboratório de Produção Vegetal, com fornecimento 
de materiais e mão de obra, a ser realizada no Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, de acordo com todas as 
especificações e detalhes dos projetos executivos, planilha orçamentária, cronograma físico e memorial descritivos, que passa a ter 
a seguinte composição: 
 

Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Assistente em Administração Presidente 

Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração Vice-presidente 

Siriane Lunardi, Siape nº 2187129, Assistente em Administração Membro 



 

5 

Nivaldo Alves de Carvalho, Siape nº 1065751, Engenheiro Civil Análise Área Técnica 

Mariana da Silveira, Siape nº 2164408, Contadora Análise Área Contábil 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 278 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 245 / 2020 - GAB/ARAQ, de 02 de outubro de 2020, que designa servidores para constituir 
Comissão de Licitação referente ao Regime Diferenciado de Contratação Nº 01/2020, Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia ou arquitetura especializada em construção civil para execução da obra Laboratório de Piscicultura, com fornecimento 
de materiais e mão de obra, a ser realizada no Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, de acordo com todas as 
especificações e detalhes dos projetos executivos, planilha orçamentária, cronograma físico e memorial descritivo, que passa a ter 
a seguinte composição: 
 

Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Assistente em Administração Presidente 

Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração Vice-presidente 

Siriane Lunardi, Siape nº 2187129, Assistente em Administração Membro 

Nivaldo Alves de Carvalho, Siape nº 1065751, Engenheiro Civil Análise Área Técnica 

Mariana da Silveira, Siape nº 2164408, Contadora Análise Área Contábil 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 279 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Dispensa de Licitação nº 12/2020, "Contratação de empresa especializada para instalação de 
Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas (SPDA) para o bloco D do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari", 
Processo: 23349.002340/2020-91. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siapenº 2410340, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 



 

6 

DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 280 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Robert Lenoch, Siape nº 1159697; Jairo Tchutchenthaler Costa, Siape nº 1234554; Daniel Paulo 
Damin Ferro, Siape nº 1811818; Jaqueline Inês Alves de Andrade, Siape nº 2380096; Mario Sérgio Cardoso da Silva, Siape nº 
1160146; Tainá Fraga Melo, Siape nº 2425020; Simone Padilha, Siape nº 1827000; Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, 
Siape nº 2425051; Marcione Nunes Rodrigues, Siape nº 1296213; João Ricardo Techio, Siape nº 1879733; José Luiz Nogueira, Siape 
nº 2187115; Vinicius Tadeu de Oliveira, Siape nº 1281237; Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740; Fernanda Cristina Ferreira 
Lopes, Siape nº 2165837; Lidiane Sievert, Siape nº 2010793; Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340; Joverci Antonio Pocera, 
Siape nº 1159518; Gabriel da Silva Pacheco, Siape nº 1890746; Daniel Perozzo dos Santos, Siape nº 1811900; Mauricio Ihlenfeldt 
Sejas, Siape nº 1673133; Jonathan Ache Dias, Siape nº 2251200; Lauro Machado de Quadros, Siape nº 2010797; Adriana Garcia, 
Siape nº 2411223; Bruna Ariane da Silva, Siape nº 2164100; Bruno Degaspari Minardi, Siape nº 1947823; Charles Pelizzari, Siape nº 
1093512; Filipe Antunes da Silva, Siape nº 2156709; Jefferson Douglas Viana, Siape nº 1134696; Mônica Oliveira Reis, Siape nº 
2383601; Nilton dos Santos Neto, Siape nº 2248016; Siriane Lunardi, Siape nº 2187129; e Tiago Jones Back, Siape nº 2382344, para 
sob a presidência do primeiro, constituir Comissão responsável pelo Inventário Patrimonial de Bens Móveis IFC Campus Araquari 
no ano de 2020 
 
Art. 2º - Validar as ações deste colegiado realizadas a partir de 13 de fevereiro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 281 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 12/2020, objeto da Dispensa de Licitação nº 17/2020, que trata da contratação de empresa 
especializada em manutenção corretiva, preventiva e instalação de ares condicionados para atender as necessidades do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor NIVALDO ALVES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Siape nº 1065751, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 282 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 



 

7 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo 
de Técnica em Segurança do Trabalho, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2425051, a partir de 10/12/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 21/12/2020 a 05/01/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 283 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siape nº 2410340, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Dispensa de Licitação nº 18/2020: Aquisição de silagem de milho ensacada, pronta para o uso, 
para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor CRISTIANO TWARDOWSKI, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 2164365, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 284 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula Siape nº 2187115, como 
Substituto da Função Gratificada Coordenador do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional, código FG-1, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
 



 

8 

PORTARIA Nº 285 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 24 de dezembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 84/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 28 de março de 2019, que designa a Comissão Local de Avaliação 
(CLA) do IFC - Campus Araquari, vinculada à Comissão Própria de Avaliação (CPA), que passa a ter a seguinte composição: 
 

Presidente: Sérgio Gomes Delitsch, Siape nº 1159375; 
Vice-presidente: Eriane de Lima Caminotto, Siape nº 2146597; 
Representante Técnico-Administrativos titular e Secretária: Tatiane Mai, Siape nº 1953107; 
Representante Técnico-Administrativos suplente: Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; 
Representante Discente titular: Francisco Mateus Matos Clementino; 
Representante Discente suplente: Maria Vitória Santos de Almeida; 
Representante da comunidade: Rogério de Lima; 
Representante da comunidade: Alzeno Mannrich. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 148/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 02 de julho de 2019, e a Portaria n° 237/GAB/DG/CARA/IFC/2019, 
de 02 de julho de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR  



 

9 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187815 187986 171 

LIVINA MHM-7679 182984 183380 396 

S 10 MEN-3799 113245 113356 111 

VERSA MLY-2158 60565 60565 00 

PARATI MHP-3782 200905 200905 00 

PARATI TITAN MGQ-9407 112142 112142 00 

GOL MGQ-9417 211621 211621 00 

LOGAN MJO- 3823 101430 101430 00 

FIAT STRADA MBZ-4184 251625 251684 59 

TOTAL 737 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

10 

 
 

EDITAL Nº 12 / 2020 – GAB/ARAQ – EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – OFICINAS 4.0 – VAGAS 
REMANESCENTES. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 13 / 2020 – GAB/ARAQ – EDITAL DE DEMANDA PERMANENTE DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO RELATIVOS 
AO ANO LETIVO DE 2021. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 09/2020 – DEPE/ARA – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EXTRAORDINÁRIO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 
(EXAME DE SUFICIÊNCIA) REFERENTE AO CURSO TÉCNICO EM AGRIMENSURA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO DO IFC – 
CAMPUS ARAQUARI, NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2020. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158459 
 
Nº Processo: 23349001950202078. Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura especializada em construção 
civil para execução de obra de reforma do Complexo Laboratorial, denominado Bananicultura, com fornecimento de materiais e 
mão de obra, a ser realizada no Instituto Federal Catarinense — Campus Araquari, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. 
Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200, Porto Grande - Araquari/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158459-99-00003-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
23/12/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: . 
 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
(SIASGnet - 01/12/2020) 158459-23422-2020NE800070 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 158459 
Nº Processo: 23349002340202091. 
 
DISPENSA Nº 12/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
18784185000138. Contratado : RAFAEL DAROLT -.Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de projeto de 
sistema de proteção de descarga atmosferica no bloco D do IFC Campus Araquari. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 
15/12/2020 a 15/04/2021. Valor Total: R$42.900,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800252. Data de Assinatura: 09/12/2020. 
 
(SICON - 09/12/2020) 158459-26422-2020NE800070 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 158459 
Nº Processo: 23349002484202048. 
 
DISPENSA Nº 17/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
39249272000165. Contratado : QUANTICA GUEMA ENGENHARIA -TECNOLOGIA E PROJETOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços 
de manutenção corretiva, preventiva e instalação de ar condicionados para o Instituto Federal catarinense - Campus Araquari. 
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/12/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$29.600,00. Fonte: 8144000000 - 
2020NE800365. Data de Assinatura: 16/12/2020. 
 
(SICON - 16/12/2020) 158459-26422-2020NE800070 
 
 
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2020 UASG 158459 
 
Processo: 23349.002133.2019.01. Adesão n. 29/2019 ao RDC n. 03/2018. IFSULMG. Contratante: INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE-CAMPUS ARAQUARI. CNPJ Contratado: n° 22.310.018/0001-22 Contratado: MTEC ENERGIA EIRELLI.EPP. 
Fundamento Legal: 11.947/2009 e 8666/93. Objeto: Prorrogação de prazo em 62 (sessenta e dois) dias na contratação de empresa 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

11 

para elaboração do projeto básico e executivo, fornecimento de materiais e construção para pleno funcionamento de 10 (dez) 
módulos de geradores de Energia solar fotovoltaicos para IFC Araquari. Vigência: 28 de fevereiro de 2021 até 30 de abril de 2021. 
Data Assinatura: 21/12/2020. 
  



 

12 

 

 
Não há registro de viagens para o período. 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

